
18  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 780 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2023/497546, de 10/05/2021 e nº 2022/1066251, de 22/08/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 058/2021, firmado com a empresa ARGO INTE-
LIGÊNCIA DIGITAL LTDA, CNPJ nº 39.752.281/0001-74, que tem como ob-
jeto a Contratação da empresa ARGO INTELIGÊNCIA DIGILTAL LTDA, para 
prestação de serviços técnicos especializados de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – TIC para Desenvolvimento de Arquitetura de Informação 
e Inovação dos sistemas do ambiente tecnológico do instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da PORTARIA N° 520/2023, de 12 de julho de 2023, publicada no DOE n° 
35.469, de 13/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 991138

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 786 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições sobre a substituição de Fiscal de 
Contrato, contidas nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos 
nº  2020/615767, de 19/08/2020, nº 2021/876970, de 11/08/2021, nº 
2021/696598, de 28/06/2021, e nº 2022/1394377, de 31/10/2022;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 533/2023, de 12 de Julho de 2023, 
publicada no DOE n° 35.471, de 14/07/2023, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2020/615767, como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 038/2020, firmado com a empresa TECH LEAD SERVIÇOS 
E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 11.887.021/0001-97, 
que tem como objeto a complementação da adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 07/2019 resultante do Pregão Presencial nº 11/2019 – Tribunal 
de Contas do Estado do Amapá – TCE/AP, conforme Decreto Estadual nº 
991/2020, no que concerne a prestação de serviços, sob demanda, de 
desenvolvimento, manutenção e sustentação em sistemas de informação 
para atividades deste Instituto, conforme interesse público evidenciado 
em Memorando nº 27/2020-CTIN e demais documentos inseridos no 
Processo nº 2020/615767, a servidora Danielle do Socorro Andrade da 
Silva, matrícula nº 5975342/1, ocupante da função de Técnica em Gestão 
de Informática, lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, pelo 
servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 5929454/3, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia da Informação, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de setembro de 
2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 991225

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 778 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças do do Instituto de Gestão Previden-
ciária e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE 
nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1086859 (PAE), de 22/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar a 
cidade do GRUPO C, no dia 27/09/2023, a fim de exercer suas atividades 
funcionais na ocalidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diárias 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de setembro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 991132
PORTARIA Nº 779 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1086859 (PAE), de 22/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade do 
GRUPO C, no dia 27/09/2023, a fim de exercerem suas atividades funcio-
nais na localidade:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Franklin José Neves Contente 5947025/2 Diretor de Administração e 
Finanças

Diretoria de Administração 
e Finanças

Paulo Victor Azevedo 
Carvalho 5975355/1 Técnico Previdenciário A Gabinete da Presidência

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária a 
cada servidor citado acima, que se deslocará conforme item DÊ-SE CIÊN-
CIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 991134
PORTARIA Nº 776 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1072145, de 19/09/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Patrick Amaral Serdeira, matrícula n° 5926588/3, 
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado no Núcleo de Con-
trole Interno, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 01/10/2023 a 
05/10/2023, a fim de participar do Congresso Licitaweek.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 991146
PORTARIA Nº 777 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1068889, de 19/09/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Kátia Silva Vilela, matrícula n° 5948964/1, ocu-
pante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no Núcleo Regional 
de Marabá, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 01/10/2023 a 
06/10/2023, a fim de participar do Congresso Licitaweek.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 991148


